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[Fanger.] 
selskabet skal skatteansættes, af praktiske 
grunde ændret således, at det ikke er tids- 
punktet for anmeldelsen, men selve regi- 
streringstidspunktet, der er afgørende. 

For det syvende foreslås ændringer i reg- 
lerne om efterbetaling og tilbagebetaling af 
skat efter ændret skatteansættelse og om 
skatteopkrævning i forbindelse med ophør 
af skattepligt. Dertil har vi ikke mange 
bemærkninger. Det kan dog diskuteres, om 
skattebetalingen, hvis der bliver ændret ved 
beskatningen lang tid efter, skal foregå i 
de enkelte år og så føres fremad eller den 
som efter den nugældende lov skal fore- 
tages på én gang. Det vil i nogle tilfælde 
kunne give en betydelig forskel i beskat- 
ningen. 

Med disse bemærkninger skal jeg for de 
fleste ændringers vedkommende foreslå dem 
vedtaget, men jeg mener, der vil være 
grund til en kort udvalgsbehandling. 

Poul Dam: Også i denne sag må jeg tale 
i stedet for hr..Ømann, som er forhindret i 
at være her. 

vi kan i det store og hele anbefale de 
tekniske ændringer, som her foreslås, og 
som forekommer os rimelige. Det forekom- 
mer os i og for sig også, at det punkt, som 
hr. Fanger just nævnte i forslagets nr. 6 
angående overgang til skattefri virksomhed, 
som bliver sidestillet med ophør af virk- 
somhed og salg til handelsværdien, alt taget 
i betragtning normalt må være den rime- 
lige løsning. Man kunne ellers få en ret 
kraftig indtægt tryllet over i en skattefri 
situation på en måde, som samfundet næppe 
kunne være tjent med. 

Man tãr, ganske særlig nar man ikke er 
ekspert på dette område, et stærkt indtryk 
af, at lovgivningen her efterhånden er 
ganske overordentlig indviklet, og man 
bliver måske i denne forbindelse erindret 
om statsrevisorernes nylige initiativ. Jeg 
hører ikke til dem, der altid er lige begej- 
stret for statsrevisorernes mange initia- 
tiver; men når det drejer sig om at få 
undersøgt, hvad indviklede love koster at 
administrere, kunne der nok være grund til 
at arbejde med det. Når man f. eks. ser 
de regler, der findes i forbindelse med 
overgang fra den ene form for kooperations- 
beskatningen til den anden, kunne man 

virkelig meget godt lide at vide, hvor 
mange højt fortjente embedsmænds tid 
der skal gå med disse sager, og om det, der 
vindes ved ændringerne 홢 nu tænker jeg 
på de ændringer af kooperationsbeskatnin- 
gen, vi med så stor møje fik gennemført 
forrige år 홢 virkelig svarer til den ekstra- 
belastning, som administrationen får. 

Og så vil jeg blot slutte med at sige, at 
jeg tror, at hele området her trænger til 
stadig opmærksomhed, ikke alene den 
opmærksomhed, som har givet sig udslag 
i de mange tekniske ændringer her, men 
også en opmærksomhed, der hænger sam- 
men med, at aktieselskaber og andre 
erhvervsdrivende selskaber og institutioner 
får en stadig større betydning i samfundet 
og bliver stadig mere vanskelige at gennem- 
skue både for administrationen og for 
offentligheden. Vi tror, det er nødvendigt 
at se både på aktieselskabsloven og på 
aktieselskabsbeskatningen meget grundigt 
for at sikre, at samfundet får en rimelig 
andel i de indtægter, der indtjenes her, og 
også får en rimelig indflydelse på det 
økonomiske liv igennem selskaberne. 

Niels Helveg Petersen: Hr. Poul Dam fore- 
tog selv et lille sidespring; jeg vil tillade 
mig det samme. Det kunne jo tænkes, at 
den nylige udvidelse af statsrevisorernes 
antal kunne medføre en noget større 
hjertelighed fra det ærede medlems side i 
fremtiden. 

Hvad forslaget i øvrigt angår, anser jeg 
bestemmelserne om fritagelse for skatte- 
pligt, for så vidt angår boligselskabernes 
garantifond, landsbyggefonden, ATP og de 
under tilsyn værende pensionskasser, for 
rimelige og er tilfreds med, at der for 
pensionskasser, der ikke er underkastet 
tilsyn, gives finansministeren en dispensa- 
tionsmulighed. 

Hovedbestemmelserne i lovforslaget i 
øvrigt er bestemmelserne om de materielle 
og formelle regler ved selskabers ophør med 
skattepligtig virksomhed og ved overgang 
til skattepligt efter anden skattepligts- 
bestemmelse. Formålet med disse bestem- 
melser er i bemærkningerne gjort op til at 
skulle være, at man her vil forhindre, at 
beskatningsbestemmelserne og beskatnings- 
principperne for de forskellige arter af 
sammenslutninger bliver afgørende ved ved- 


